FONTI: Scandone, I comuni ecc., in Samnium, VII, p. 123; Chiarito, l. c. 

1433. - (Mandatum de non molestando conventum monast. S. Benedicti 
de Salerno super iuribus suis). (Reg. 10, f. 144). 

FONTI: Chiarito, Rep. 29, f. 83. 

1434. - (Mandatum pro monast. Casenove de extractione frumenti ex 
massariis suis). (Reg. 10, f. 144, t.). 

FONTI: Sicola, Rep. 2, f. 214; Ind. monast., I f. 61, t.; Chiarito, Rep. cit., f. 84. 

1435. - Universis fìdelibus Ecclesie etc. Notum facimus etc. quod con
fìdentes de fide et prudentia Hugonis Stacche mil. et Iohannis de Maffieto, ... 
constituimus eos procuratores nostros ad faciendum pacta et conventiones 
cum Potestate, sindico et consilio communis Casalis Sancti Gervasii..., pro 
utilitate et honore nostro et ipsius comunis, ut eis videbitur expedire, et ad 
recipiendum promissiones et sacramenta predictorum .. ., et ad promictendum 
nostro nomine omnia ea de quibus convenerint inter eos; promictentes ratum 
habere etc. In cuius rei etc. Dat. ap. Montemfortem, XXVIII iulii. (Reg. 
10, f. 144, t.), 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Ili, p. 140, sg. (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di 
Carlo I, p. 31 (trascriz.); Sicola, l. c.; Chiarito, l. c. 

1436. - Similes facte sunt pro eisdem ad tractandum pacta et conven
tiones cum Vercellensibus; item cum Novariensibus; item cum Astensibus; 
item cum Tordonensibus. 

Simile procuratorium factum est pro eisdem procuratoribus ad tractan
dum pacta et conventiones cum Potestate sindico e consilio comunis Fos
sani. Dat. ut supra. 

Item factum est procuratorium generale pro eisdem et Senescallo Lom
bardie, ut ipsi tres vel idem Senescallus cum altero ipsorum possent facere 
pacta et conventiones cum Potestatibus sindico et comunibus singularum 
civitatum et locorum Lombardie, nec non et cum ipsis comunibus ac aliis 
nobilibus eiusdem provincie... Dat. etc. 

Simile factum est cum Potestate sindico et consilio comunis CoriL Dat. 
ut supra. 
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Simile factum est pro eisdem ad faciendum pacta et conventiones cum 
Manfrido Marchiane de Quarrecto. Dat. ut supra. 

Simile factum est cum Potestate sindico et consilio comunis Valentie. 
Dat. ut supra. (Reg. 10, f. 144, t.). 

FoNTI: Del Giudice, l. c., Minieri Riccio, l. c.; De Boiiard, Actes etc., p. 107; Tallone, 
Tommaso I March. di Saluzzo, p. 205. 

1437. - Scriptum est Stratigoto Salemi, quod non aggravet vassallos 
monast. S. Marie de Taberna de Salerno ultra facultates eorum. Dat. ut 
supra (ap. Montemfortem, primo augusti). (Reg. 10, f. 145). 

FONTI: Carucci, Cod. dipl. Salem., p. 398; Chiarito, l. c. 

1438. - (Recipit in clericum et familiarem mag. Riccardum de Pofìs, 
camerarium S. Sedis Apostolice}. (Reg. 10, f. 145). 

FONTI : Chiarito, l. c. 

1439. - (Al mastro giurato di Mercogliano ed al giud. della stessa terra, 
Giovanni Racco, ordina di confiscare nuovamente i beni del ribelle Mode
stino «de Tristayno » di Mercogliano, già una volta confiscati e poi resigli 
con real ordine a mezzo di Dionisio di Amalfi Vice Secreto di Principato). 
Dat. ap. Montemfortem, primo augusti. (Reg. 10, f. 145). 

FoNTI: Scandone, I comuni ecc., in Samnium, XXIII, p. 189. 

Vicario et Camerario Urbis, Seoescallo Provincie, et G. Decano 
Sancti Martini Andeganensis et omnibus extra Regnum• 

1440. - Pro Iohanne de Albar. 
Karolus etc. Senescallo Provincie et Vicario Marsilie etc. Cum Hugo 

de Conchis... mil... auctoritate... licterarum nostrarum... iniunxerit Iohanni 
de Albar, patrono cuiusdam navis que vocatur S. lohannes Baptista, in 
portu Trapani existentis, que honerata peregrinis de Provincia venerat, ... 
ut incontinenti exhoneraret eandem et... cum ea pro nostris servitiis ad feli
cem nostrum exercitum ante Tunicium navigaret; idemque Iohannes propter 
hoc... se cum navi pred. ad dictum nostrum exercitum contulisset, ac exinde 
in recessu nostro et exercitus christiani ad partes Sicilie remearit, et nunc 
de nostra licentia ad propria revertatur; f. v .... mandamus quatenus pred. 
Iohannem occasione sui reditus nec vos molestetis nec mo]estari ab aliquibus 
permittatis. Dat. Trapani, VII decembris XIV ind., R. n. a. VI. (Reg. 10, 
f. 146). 

FONTI: Istit. di Paleogr . .dell'Università d~ Roma1 facsim. n. 2063; De Boiiard, Actes 
et lettres de Charles l.er concernant la France, p. 80 (trascriz.). 
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1441. - (Pro Comite Pictavensi et fratribus S. Iohannis Ierosolimitani. 
Vicario et Consilio Marsilie. Ad petitionem dom. Comitis Pictavie re

quirit dom. Rex et rogat Vicarium et Consilium Marsilie ut, non obstante 
consuetudine Marsilie, quam propter hoc infringi non vult, navem que vo
catur Angelus, quam fratres Hospitalis S. Iohannis Ierosolimitanj in portu 
Marsilie eidem Comiti in p. p. passagio concesserunt, in eodem portu recipi 
faciant et sationem ibidem assignari eidem, nec molestiam sibi inferri per
mittant. Dat.. ut supra (Trapani, VII decembris). (Reg. 10, f. 146). 

FONTI: Ist. di paleogr. dell'Università di Roma, facs. cit.; De Boiiard, O. c., p. dl 
(trans.). 

1442. - Pro Americo de Argentonio. 
Item scribitur Ballivo Andegavensi et Guillelmo Decano S. Martini 

Andegavensis etc. Cum Americo de Argentonio, latori presentium, pro pretio 
CCCCXXXXVI cannarum panni linei, quas Curie nostre vendidit, et panec
teriis panectarie nostre... assignavit, in LXVIII lib. et XVI sol. turon. nostra 
Curia teneatur, f. v .... [mandamus] quatenus eidem Americo ... pred. , .. 
libras et ... sol. turon .... solvatis instanter ... Dat. Panormi, XV decembris. 
(Reg. 10, f. 146). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs .. cit.; De Boiiard, l. c. (trans.). 

1443. - Ballivo Andegavensi et Guillelmo Decano S. Martini Ande
gavensis. Ex parte nob. mulieris dom. Noviburgi ... fuit expositum ... quod, 
cum dudum possessione BJJ.rgi Regis fuerit per nostram Curiam destituta, 
fructusque et proventus iamdicti BQrgi Regis per VIII annos ad opus 
ipsius Curie recepti fuerint ... , et demum dictum Burgum.;. per Nos eidem 
domine extiterit restitutum ... , fuit pro ea ... · supplicatum ut fructus et pro-
ventus huiusmodi restituantur sibi ... Nos igitur f. v .... mandamus quatenus, 
si est ita ... , pred. domine... [ fructus etc.] restituere procuretis ... Dat. Panormi, 
XVII decembris. (Reg. 10, f. 146). 

FONTI: lst. di paleogr. di Roma,. facs. cit.; De Boiiard, l. c. (trans.). 

1444. - Scriptum est Bertrando de Baucio, Vicario Urbis etc. Cum Nos 
tibi... dederimus in mandatis ut filios Barthofomei Saraceni, civis Senensis, ... 
qui in Urbe tamquam obsides ... morabantur, liberare ipsosque liberos abire 
permitteres; quia forte huiusmodi li etere ad te minime pervenerunt, ... f. t. . .. 
mandamus quatenus statim... filios iamdicti Bartholomei... li~eros abire per
mittas, et nichilominus de equitaturis aliisque necessariis eis provideas, prout 
decens fuerit et videris oportunum. Datum Panormi, XX decembris. (Reg. 
10 ,f. 146). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Terlizzi, Docc. delle relaz. tra Carlo I e la 
Toscana, p. 151, n. 253 (trascriz.); Vitale, Stor. dei Senatori di Roma, p. 164· (trascriz.l; 
ms. Bibl. Naz. IX. C. 14, f. 404; Sicola, Rep. 2, f. 214. 
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144:5. - Scriptum est Senescallo Provincie, ut exhibeat Guillelmo de 
Mosteriis mii. C lib. turon., in suis gagiis computandas... Dat. Rosani, pe
nultimo ianuarii. (Reg. 10, f. 146). 

FONTI: Ist. paleogr. di Roma, facs. cit.; De Boiiard, O. c., p. 83 (trans.); Sicola, l. c.; 
Chiarito, Rep. 29, f. 84. 

1446. - Karolus etc. Universis Potestatibus Consiliis atque communita
tibus Pisarum Aretii Perusii Cortone aliarumque terrarum Tuscie etc. Nuper 
ad audientiam nostram penrenit quod nonnulli Guibellini, banniti de civitate 
Senaru~ propter delicta, in terris vestris receptati [sunt] in ... Ecclesie ac 
nostri honoris dispendium et iacturam. Cum igitur hec, si vera sunt, gra
viter nostram oflenderint Maiestatem, ... vobis... mandamus quatenus... Gi
bellinos et banditos eosdem de terris vestris protinus expellatis etc. Datum 
Panormi, XXII decembris. (Reg. 10, f. 146, t.). 

FONTI: Terlizzi, Docc. ecc., p. 151, n. 254 (trascriz.); Arch. di St. di Pisa, Carte1 Bo
niani, busta VI (trascriz.); Minieri Riccio, Alcun~ fatti ecc., p. 144, che riporta « Pesaro » 

invece di « Pisa •. 

1447. - Pro recommendatione terre et vassallorum Pagani de Cohemis. 
Ballivo Andegavie et Guilelmo Decano S. Martini etc., mandat ut · vas

sallos et bona Pagani de Cohemis, ad Terram Sanctam iter facientis, ab. omni 
iniuria tueantur). Dat. Panormi, XXII decembris. (Reg. 10, f. 146, t.). 

FONTI : De Boiiard, Actes etc., p. 82. 

1448. - (Vicario Massilie mandat ut Hugonem de Conchis, servitiis re
giis fideliter impensis redeuntem, eiusque familiam et bona ab omni iniuria 
tueatur). Dat. Messane~ XXII ianuarii. (Reg. 10, f. 146, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 83. 

1449. - Pro Pontio Bertrandi, cive Marsilie. (Senescallo Provincie, Vi
cario Marsilie etc. mandat ut Pontium Bertrandi, civem Marsilie, non perse
quantur propter mortem Bertrandi de Corniliano, ab eo in obsidione Auguste 
vulnerati, cum eundem Bertrandum rebellem tunc fuisse pateat). Dat. ap. 
Montem Leonem, ultimo ianuarii. (Reg. 10, f. 146, t.). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1450. - Pro ludeis Andegavie. 
(Ballivo Andegavie, ad supplicationem Iudeorum Comitatus Andegavie, 

mandat ut eos non compellat ad ferendum signa, nec impediat 11 quin opor
tune cautele super venditionibus suarum conficiantur mercium »; nec non 
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et debitores ipsorum ludeorum ad solvendum eis debita, et detentores bo
norum ad restituendum eis compellat). Dat. in palatio Vivarii S. Laurentii, 
XV februarii. (Reg. 10, f. 146, t.). 

FONTI: De Boiiard,. l. c. 

1451. - (Guillelmo Decano S. Martini mandat ut Odoardo, f. qd. Io
hannis de lunceriis, XXXX lib. turon., eidem Iohanni a Beatrice qd. Regina 
Sicilie legatas, exhibeat). Dat. Capue, XXII februariL (Reg. 10, f. 147). 

FoNTI: De Boiiard, · l. c. 

1452. - Pro Bonaventura Bernardini et Francisco Guidi, mercatoribus 
Senensibus. 

Petro Subdecano Aurelianensi, mag. Iohanni de Parisius... et Radulfo 
de Vemarcio S. Clodoaldi iuxta Parisius Canonico etc. Cum Bonaventura 
Bernardini et Franciscus Guidi, ... mercatores Senenses, Nobis ... in Romana 
Curia, ac quidam eorum socii Gauffrido de Bellomonte, Baiocensi et Regni 
Sicilie Cancellario, dum pro factis nostris in Regno Francie moraretur, mutuo 
dederint quasdam pecuniarum summas ... ; ac de decimarum proventibus sa• 
tisfactionem pro parte debitorum ipsorum eisdem feceritis, et postmodum 
cum eorundem sociis ... in Francia compotum feceritis ... , ita quod in quan
titate quadam... teneamur eisdem; vobis... mandamus quatenus, attendentes 
quod pred. mercatores multa exhjbuerunt hactenus Nobis ... , eorum sociis ... 
de proventibus decimarum in Regno Francie Nobis per Romanam Ecclesiam 
concessarum... gratam satisfactionem et celerem faciatis, vel de illa qu_am 
ha bere debemus a nob. muliere [ Margarita] Flandrie Comitissa... De pre
dictis rescripturi Nobis quicquid super hiis duxeritis faciendum. In cuius rei 
etc. Dat. Viterbii, mense martii, die sabbati ante dominicam qua cantatur 
« Letare Ierusalem n, a. D. MCCLXX primo, ind. XIV. (Reg. 10, f. 147). 

FONTI: Terlizzi, Voce. ecc., p. 160, n. 272 (trascriz.); De Boiiard, O. c., p. 85 (trans.). 

1453. - Scriptum est Bonaventure Bernardini, Francisco Guidi et aliis 
eorum sociis .. , mercatoribus Senensibus... Sane de mandato nostro, pro no
bis ... in a. D. MCCLXX ... a Nicholao Orlandini, socio dom. Nothii... mer
catoris Senensis, DC une. ... auri... in mense iunii; et a comune Pisano ... 
quandam summam ... de IV milibus une. de tar. auri, in quihus iidem Pisani 
pro prima paga ratione compositionis ... tenebantur; ac in eodem anno mense 
iulii M une. ap. Viterbium a quibusdam nunciis Vicarii nostri Aprutini; ac ... 
de mense augusti... a pred. Pisanis M une. de pred. paga; nec non de mense 
novembris ... a sepedictis Pisanis quandam aliam summam ... pro ultima pa
ga; .. ; in civitate Viterbii in festo Omnium Sanctorum... ah Andrea de Capua 
et Philippo Miimtolo, nun~iis tunc Archiepiscopi Arelatensis · et Ducis Bur-
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gundie, Capitaneorum nostrorum in Regno; et de predictis habito vobiscum 
computo... comperimus... XIV milium et LX une. auri integram summam 
esse. Cumque de hiis... inventum est... quod de mandato nostro in festo 
S. Petri ... solvistis Collegio rev. patrum S. Romane Ecclesie Cardinalium 
pro censu in quo eidem Ecclesie tenebamur... IV milia une. auri; item ... 
in mense iunii M une. Petro de Bellomonte, Camerario nostro, pro expensis 
filiorum nostrorum de Provincia tunc itinerantium ad Nos ap. Neapolim; 
item ... mense iunii M lib. provinienses Hugoni, Camerario Urbis, dandas 
Bertoldo et aliis Ursinis, que valent CCLXXIV une. auri, III libris et XIII 
solidis pro uncia qualibet computatis; et alias M lib. provin. Anibaldo et 
Riccardo mil. de Anibaldis, ... ; item ... mense novembris, in festo vid. Omnium 
Sanctorum, iamdicto Cardinalium Collegio pro residuo census... ex dilatione 
Nobis concessa ... a festo S. Petri..., IV milia une.; item ... mense novembris 
M une. ap. Montem Pesulanum Guillelmo de Lagonessa, Senescalco nostro 
in Provincia, Ferrando nato Regis Aragonum ... ; item III milia DCCL une. 
auri Neapoli de mense februarii p. p. Henrico Barat, cler. nostro. Et nichi
lominus pro defectu cambii parvulorum denariorum quos 'inviti recepistis in 
prima paga ... a Pisanis ... dampnificati fuistis in LXXXX une. auri...; item 
expensas fecistis XVII une. et dim. auri in sociis et nunciis nostris pro paga 
pred. recipienda a Pisanis ... ; item dampnificati fuistis in DCCCVIII une. 
auri pro defectu cambii parvulorum denariorum quos inviti recepitis a pred. 
Pisanis in ultima paga IV mil. une .... ; item expendistis L une .... pro mit
tendo aurum de pred. paga ultima Pisanorum Neapolim ... et de Neapoli ... 
ipsius auri partem... reportandam usque Romam; item dedistis cuidam 
nuntio nostro XII tar., quem ad vos de Tunisio miseramus; item X une. 
expendit Franciscus pro suis expensis quando fuit in Urbe cum filiis nostris.; 
item de mandato Comitis Camerarii CX une. scutiferis Marescalcie nostre 
pro emendis equis in Urbe, cum fuimus ibi cum Rege Francorum ... Quorum 
omnium summa ascendit ad XIV milia DCLXIV une. minus III tarenis. 
Sicque ... ratione habita ... remanemus vobis in LXIV une. minus III tar. obli
gati. In cuius etc. Dat. Viterbii, die sabbati ante « Letare Ierusalem », mense 
martii a. D. MCCLXXI, ind. XIV, R. n. a. VI. (Reg. 10, f. 147). 

FONTI: Terlizzi, Docc. ecc., p. 161 sg., n. 273; Arch. di St. di Pisa, Carte Bonaini, 
busta VI; De Lellis, Notam., f. 550; Minieri Riccio, Il regno di Carlo I, p. 13. 

1454. - Pro mag. Berengario de Secureto. 
(Senescallo Provincie, Vicario Massilie ceterisque officialibus Provincie 

mag. Berengarium de Secureto cler. commendat). Dat. Viterbii, XIIII martii 
(Reg. 10, f. 147). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 84. 
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1455. - (Eisdem Senescallo et Vicario mandat ut mag. Berengarii de 
Secureto, Massiliensis Ecclesie operarii, iura « a quibuslibet iniuriatoribus 
et molestatoribus » tueantur). Dat; ut supra. (Reg. 10, f. 147). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1456. - Pro Guillelmo de Aqua mii. 
(Ballivo Andegavensi mandat 11 ut exhibeat Ivoni de Aqua mii. CLXIII 

lib. XVII sol. et X den. turon., debitas qd. Guillelmo de Aqua mii. pro 
servitio suo » ). Eodem, ibidem (Viterbii, XVI martii). (Reg. 10, f. 147). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 86; Sicola, Rep. 2, f. 215; Chiarito, Rep. 29, f. 84. 

14.57. - (Eidem «in eadem forma» mandat ut exhibeat Guidoni de Au
tolio CXXXII lib. et VI den. turon., · debitas qd. Philippo et Guillelmo de 
Autolio, eius fratribus). Dat. ut supra. (Reg. 10, f. 147). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 87; Chiarito, l. c. 

1458. - Pro Arnulfo de Milliaco mii. 
(Senescallo Provincie mandat ut exhibeat Arnulfo de Malliaco mii. 

LXXVII lib. et VI sol. turon). Dat. ut supra (Viterbii, XVI martii). (Reg. 
10, f. 147). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

14.59. - Pro Simone de Foresta. 
(Senescallo Provincie mandat ut exhibeat Iohanni dicto Compatri, seu 

Petro Trigecto, filiis qd. Simonis de Foresta, CVII lib. turon., cum idem 
Simon iam receperit, ex CCXVII lib. et XII sol. ei debitis, C lib. a Guil
lelmo Estandardi et X lib. ab Episcopo Sistaricensi). Dat. ut supra. (Reg. 
10, f. 147). 

FoNTI: De Boiiard, l. c. 

1460. - Citatio pro Curia. 
(Ballivo Andegavie. Cum lohannes de Cenomannis, bucticularius Curie, 

a Curia recesserit « non posita ratione de officio bucticularie », mandat ut 
citet eum ut per totum mensem augusti p. f. XIV ind. in Curia se presentet, 
positurus finalem retionem de officio ipso; alioquin bona sua capiat). [Dat. 
ut supra]. (Reg. 10, f. 147, t.)~ 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1461. - (Senescallo Provincie mandat ut cognoscat de quadam causa, 
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orta inter Tiburgiam de Aquis et Hugonem Brittonum, coquum suum, quam 
Aquensis curie iudices « propter <lieti coci subterfugia » nequeunt terminare) 
Dat. Viterbii, XIII martii. (Reg. 10, f. 148). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 84. 

1462. - (Ballivo Andegavensi et Guillelmo Decano S. Martini mandat 
ut exhibeant Hugoni Duci Burgundie MM lib. turon., in quibus R. Camera 
pro suis expensis sibi tenetur). Dat. ap. Montemffasconem, XVIII martii. 
(Reg. 10, f. 148). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 87. 

1463. - (Procuratoribus Decime in Francia mandat ut Duci Burgundie 
MMCCCLXXIII lib. XV sol. turon. exsolvant). Dat. ut supra, (Reg. 10, f. 148). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 88. 

1·164. - (Procuratoribus Decime in Francia mandat ut Iohanni de Alneto 
mil. LXXX lib. XII sol. et X sol. et X den. turon. exhibeant). Datum ut supra. 
(Reg. 10, f. 148). 

FONTI: De Boijard, l. c. 

1465. - (Senescallo Provincie mandat ut exhibeat Duci Burgundie MMD 
lib. turon., « de illis M une. auri que penes ipsum Senescallum sunt et tradì 
debebat dompno Ferrando, :lìlio ill. Regis Aragonum ». Dat. ut supra (ap. 
Montemffasconem, XVIII martii). (Reg. 10, f. 148). 

FONTI: De Boiiard, l. c.; Sicola, l. c. 

1466. - (Ballivo Andegavensi mandat ut Michaeli de Marcia CCLXX
VIII lib. IX sol. et X den. turon., eius stipendium, exhibeat). Dat. ut supra. 
(Reg. 10, f. 148). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1467. - Scriptum est Vicario Florentie, ut compellat ... Spinellum Sy
monetti, Dulcem et Nozum de Burgo ac Donatellum Octaviani et eorum 
socios ... , mercatores Florentinos, [ad solvendum] quandam quantitatem pe
cunie, quam deposuit penes eos, iuxta tenorem sententie [late] contra ipsos 
per Auditorem Camere Sedis Apostolice etc. Dat. Viterbii, XIII martii. 
(Reg. 10, f. 148). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 160, n. 271. 
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1468. - Item scriptum est Isnardo Ugolini, Vicario Florentie, pro Angelo 
Morici de Urbe, quod, cum Iohanna uxor eius deposuerit apud Gerum, mer
catorem Florentie de societate Dulcis de Burgo, [ quandam pecunie quanti
tatem], si constiterit, visis rationibus etc., eis sine strepitu iudicii, appellatione 
remota, a mercatoribus societatis pred. restitui faciat depositum ipsum ... Dat. 
Viterbii, XXIII martii (Reg. 10, f. 148). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 170, n. 295. 

1469. - Pro castro de Briganson. 
(Senescallo Provincie mandat « quod amoveat unum de servientibus ca

stri de Briganson et loco ipsius ponat unum clericum sufficientem cum pre
sbitero ad divinum officium faciendum » ). Dat. ut supra (Viterbii, Xliii mar
tii). (Reg. 10, f. 148, t.). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 85. 

1470. - Pro Berterando dom. Baucii. 
(Gui1lelmo de Lagonessa, Senescallo Provincie, mandat ut ad R. Curiam 

mittat exempla quarundam inquisitionum « super territorio Trincatallarum, 
Mareriorum, Montispavonis et Cravi, Castillionis et Villenove », quarum 
una ab eodem Senescallo et a Sistaricensi Episcopo, alia a Iohanne de Bo
nainona et a Nicolao Faramina facte fuerunt, alia vero apud not. Beneventum 
remansit, nec sunt executioni mandate). Dat. Veterbii, XX martii. (Reg. 10, 
f. 148, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 88. 

1471. - Pro eodem. 
Scriptum est eidem Senescallo. Ex parte nob. viri Bertrandi dom. Baucii... 

fuit ... [ expositum] quod, ipso de Provincia ad mandatum nostrum iter arri
piente ad nostram presentiam veniendi, curia et homines Arelatenses ipsum 
possessione quarundam terrarum ... , quas in valle de Morteriis et tenimento 
de Gresio [et] S. Iohannis de Gresio possidebat ... , ablatis bubus ... et qui
busdam destructis ex ipsis, indebite spoliarunt, quodque Arelatensis Vi
carius ... in valle pred. XII homines, nec non iumenta boves et vaccas ... 
secum apud Arelatum adduxit violenter, et detinuit eosdem homines cap
tivatos, compellens ipsos in Arelatensem satisdare curiam ... Asseruit insuper 
quod, cum ipse in possessione vel quasi pacifica esset iusticiandi homines 
iuxta criniinum qualitatem et baiulus suus de Trincatalliis quemdam homi
nem in tenimento Trincatallarum pro quodam delicto ... puniendum cepisset, 
dictus Arelatensis Vicarius dictum baiulum ... nec non notarium et nuntium 
curie Trincatallarum cepit et carceri mancipavit ... Unde fuit Nobis etc. Nos 
igitur ... f. t. ... mandamus quatinus, si est ita et alia rationabilis causa non 
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subsit, officialibus et hominibus <lieti nobilis cum animalibus ... ablatis resti
tutis pristine libertati, ... premissa omnia ... in statum pristinum revoces ... 
nullamque in castris villis vassallis ac hominibus ipsius, donec in nostro 
servitio moram trahet, permittas fieri novitatem etc. Dat. ut supra (Viterbii, 
XX martii. (Reg. 10, f. 148, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 89. 

1472. - Pro Frisonibus crucesignatis. 
(Senescallo Provincie mandat ut fr. Guillelmo et fr. Sibaldo, ord. Predica

lorum, Frisonibusque crucesignatis CCC marcas sterlingorum, quas ab eis 
olim quidam Massilienses forati sunt, nisi Vicarius Massilie idem mandatum 
curaverit, restitui iubeat). Dat. ut supra (Viterbii, XXIIII martii). (Reg. 10, 
f. 148, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 91. 

1473. - Pro Bertrando dom. Baucii. 
Item scriptum est Senescallo Provincie ... Nob. vir Bertrandus dom. 

Baucii ... monstravit quod, cum inter curiam nostram Arelatensem, Tara· 
sconensem et homines locorum ipsorum, ex parte una, et ipsum nobilem ex 
altera, super territoriis de Morreriis et Gresio, coram ven. patre A(lano) 
Sistaricensf [Episcopo], versus Sallonem a parte superiori, nec non posses
sione tascarum et pasqueriorum, bannorum, venationum, que dictus Ber
trandns tempore incohacte questionis tenebat ac etiam possidebat pendente 
questione ... indebite spoliarunt eundem ... Ideoque f. t .... manòamus qua
tenus. si premissis veritas suffragatur ... , dictum nobilem ... in illa posses
sione ... reducas in qua tempore inchoationis questionis huiusmodi existebat, 
nullamque sibi ... permittas inferri molestiam ... Dat. · Viterbii, XXIIII mar
tii. (Reg. 10, f. 148, t.). 

FONTI: De Boiiard, Z. c.; Scandone, I comuni di Princ. U., in Samnium, V, p .. 32. 

1474. - Pro commune Ianuensi. 
Senescallo Provincie. Ex parte communis Ianuensis ... fuit Nobis ... [ex

positum] quod, cum nonnulli banniti de civitate Ianuensi, qui secundum 
conventiones et pacta inter Nos et commune ipsum habita, de terra et iu
risdictione nostra licentiari, et si infra LX dies post ... licentiam terram ipsam 
non exiverint, capi debent et carceri detineri, licentiari ipsos de pred. Pro
vincia ... mandaremus ... F. t. ... mandamus quatenus omnes bannitos Ia
nuenses, quos ipsum commune per suas Nobis patentes licteras nominabit, •.. 
de tota terra ... nostra licentiare voce preconia, et si post licentiam ... infra 
LX dies inventi fuerint in eisdem, capere et captos custodire procures etc. 
Dat. ut supra (Viterbii, XXIIII martii). (Reg. 10, f. 148, t.). 

FoNTI: Chiarito, z. c. 
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1475. - (Al Podestà, al consiglio e al comune di Anagni, manda af
-fìnchè non molestino Leonardo « de Argentio, occasione rixe inter gentem 
Regis Francie et quosdam de Urbe in burgo Agnagnino nuper exorte » ). 

Dat. Viterbii, XXII martii. (Reg. 10, f. 149). 

FoNTI: Minieri Riccio, Il regno di Carlo I,, p. 12; Scandone, ms. in Arch. 

1476. - Scriptum est nob. viro Henrico Valledemontis et Arriani Co
miti, in Tuscia Vicario generali etc. Cum, sicut accepimus, Guido de Mon
teforti, quondam Vicarius Tuscie, nonnullas locationes pedagiorum in Tuscia 
pro minori quantitate quam valere dicantur duxerit concedendas, in Curie 
nostre preiudicium ... , f. v .... mandamus quatenus de hiis inquiratis ... et 
omnes locationes quas inveneritis taliter fore concessas, de consilio mag. 
Henrici Barat, thesaurarii in Tuscia ... , revocetis, illasque magis offerenti
bus concedatis ... ; facturi confici de revocationibus et concessionibus ... scripta 
competentia ad cautelam. Dat. Viterbii, XXII martii. (Reg. 10, f. 149). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 168, n. 292 (trascriz.). 

1477. - Item scribtur mag. Henrico Barat, thesaurario Tuscie etc. Cum 
Nos nob. viro Henrico Valdemontis et Ariani Comiti, nostro in Tuscia 
Vicario generali, ... dederimus in mandatis ut omnes locationes pedagiorum, 
quas Guido de Monteforti, quondam Vicarius Tuscie, pro minori pretio 
quam valeant dicitur · concessisse, de consilio tuo revocet et concedat magis 
offerentibus ... , f. t .... mandamus quatenus ad revocationem et concessionem 
illarum ... penes dictum Comitem fideli assistas consilio etc. Dat. Viterbii, 
XXII martii. (Reg. 10, f. 149). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 169, n. 293. 

1478. - Item scriptum est Vicariis Potestatibus Rectoribus Capitaneis 
Consiliis et communitatibus Florentie, Senarum, Luce, Pistorii, Prati, Vul
terrarum, Sancti Gimignani, Colle ac aliarum terrarum Tuscie, Sancte Ro
mane Ecclesie devotis ac suis, salutem et omne bonum. Cum ad impugnan
dum et expugnandum terram Sancti Miniati, que fere sola in provincia Tuscie 
in rebellione persistit, Guelfi eiusdem, qui exinde ... exulare coguntur, fer
venter et viriliter intendentes contra terram ipsam in duabus firmare partibus 
ad arctationem ipsius duo castra proponant, et ad hoc faciendum vestrum 
sit eis auxilium oportunum, d. v .... mandamus quatenus ·'· oportunum au
xilium et consilium tribuatis, ita quod vestro mediante subsidio negotiuin 
ipsum promoveri valeat efficaciter ...... (Reg. 10, f. 149). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 169, sg., n. 294 (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno _di Carlo I, 
p. 12 (trans.) Nel doc. manca la data, ·ma è del 22 marzo, da Viterbo, come il precedente 
ed il seguente. 
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1479. - Pro Canto et heredibus Iacobi. 
(Mag. Iohanni de Parisius et Radulpho de Vemarcio scribitur iterum 

ut exhibeant Canto et Agle eorumque fratribus, fìliis qd. Iacobi de Scala 
mil., M lib. turon., que ab eodem Iacobo fuerunt Guillelmo Hurtandi et 
Petro de Gehemnis, cler. Regis, mutuate); Dat. Viterbii, XXII martii. (Reg. 
10, f. 149). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 89. 

1480. - (Collectoribus Decime in Francia mandat ut Guillelmo de Ai
mericuria mil. exhibeant CC lib. turon., in quibus R. Camera tenetur pro 
disrobatione sibi facta pridem in Regno). Dat. in Urbe, VII aprilis. (Reg. 
10, f. 149). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 95. 

1481. - (Magistris Petro Subdecano Aurelianensi, Iohanni de Parisius 
et Radulfo de Vemarcio, Procuratoribus in Francia, mandat ut lordano de 
Insula, ex Decime proventibus, M. lib. turon, ei debitas, exhibeant). Dat. 
Viterbii, XXVI martii (Reg. 10, f. 149, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 92. 

1482. - (Senescallo Provincie mandat ut Iacobum de Ventia iurisperi
tum eiusque patrem, immunes habeat « ab omnibus exactionibus talliis et 
collectis aliisque servitiis, angariis et perangariis » quamdiu idem Iacobus 
in regiis servitiis maneat). Dat. [Viterbii], XXIX martii (Reg. 10, f. 149, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 93; Sicola, Rep. 2, f. 215. 

1483. - Scriptum est Potestati Capitaneo Consilio et Comuni Aretinis. 
Mag. Andreas de Spoleto, Apostolice Sedis et ven. patris dom. G( othifredi) 
S. Gregorii ad Velum aureum Dyac. Cardinalis capellanus, Nobis exposuit 
quod, cum ipse de ultramontanis patribus per f. r. dom. Urbanum Pp. IV, 
pro negotiis magn. Principis dom. Baldovini Imperatoris Constantinopoli
tani ... , ad magn. Principem ... dom. Ludovicum Regem Francorum, dom. 
et fratrem nostrum ... et Regni Francie prelatos destinatus fuerit, tandem 
capellanus ipse, ad Romanam rediens Curiam, per Ubaldum et Percivaldum 
olim Comites de Montedolio, iurisdictionis ... Aretine civitatis, et eorum 
complices captus fuit, et equis libris pannis pecunia et suis bonis omnibus 
spoliatus, et detentus in carcere, et pro redemptione DLXV lib. Senensium 
parvorum et unum equum ... extorserunt. Propter quod dictus dom. Papa 
contra eosdem sacrilegos excommunicationis sententiam publice promulgavit, 
et dom. Clemens Pp. IV, successor eiusdem, vobis sub pena excommuni-
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cationis mandavit ut pred. sacrilegos compelleretis personaliter ad Aposto
licam Sedem venire, mandatis suis super hoc partituros, et eidem capellano 
fueritis de ... dampnis et iniuriis satisfacturos plenarie. Et quia hoc facere 
neglexistis, in vos fecit excommunicationis sententiam et civitatem eandem 
supponi ecclesiastico interdicto ... Et quia idem capellanus ex dictis senten
tiis et mandatis nullum ... est commodum assequtus, ... supplicavit ut pro
videre super hoc ei nostra Serenitas dignatur. Nos igihir ... vobis manda-
mus ... quatenus ... eidem capellano ... satisfacere procuretis, vel per heredes 
dictorum malefactorum et sequaces ... de ... dampnis, iuniuriis ... et expen-
sis etiam per eum factis, satisfactionem congruam impendi ... faciatis ... 
Dat. Viterbii, XXIX martii. Reg. 10, f. 149, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 117, n. 311. 

1484. - Scriptum est nob. viro Henrico Comiti Valdemontis et Ariani 
et in Tuscia Vicario generali quod, nisi dictum Comune mandatum nostrum 
adimpleverit diligenter, quod ipse coherceat eos et compellat ad mandatum 
huiusmodi totaliter adimplendum. Dat. Viterbii, XXIX martii. (Reg. 10, 
f. 149, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 178, n. 312. 

1485. - Scriptum est Vicario de Prato etc. Ex parte Benedicti Mathei 
et Angeli Massaroli, fratrum, ... mercatorum Urbis, fuit expositum ... quod, 
cum ipsi Iacobo Gilberti et Nerio Bellinati eorumque sociis, ... mercatoribus 
Florentinis, quandam mutuaverint pecunie quantitatem, et iidem mercatores 
Florentini promiserint eis pecuniam ipsam . . . certis sol vere terminis et de 
dampnis et expensis satisfacere ... , seque ad hoc ... obligaverunt ... instru-
mento publico ... ; mercatores Florentini ... eisdem ... pecuniam ... solvere in-
debite contradicunt, quamquam solutionis termini sint elapsi ... Quare No-
bis ... supplicarunt ... providere etc. Cum autem dicti mercatores Florentini 
incholatum eorum apud Pratum transtulisse dicantur, f. t. ... mandamus 
quatenus pred. mercatores ... quod eisdem mercatoribus Urbis pecuniam 
ipsam cum integritate restituant ac de dampnis et expensis ... satisfaciant ... 
compellas ... Dat. in Urbe, V aprilis. (Reg. 10, f. 149, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 181, n. 317. 

1486. - (Gualterio de Rocca, Senescallo Lombardie, mandat ut Simoni, 
facto computo, gagia exsolvat). Dat. in Urbe, VI aprilis. (Reg. 10, f. 149, t.). 

FoNTI: Minieri Riccio, ms. in Arch.; Scandone, ms. in Arch. 

1487. - Karolus etc. Universitati Consilio et Comuni Vulterano etc. 
Per litteras nob. viri Guidonis Comitis Montisfortis, Vicarii in Tuschia 

REGISTRO XXII 277 

generalis ... accepimus quod vos, IV ex nostris fidelibus eligentes, ex ipsis 
unum pro anno futuro petitis ad terre vestre regimen ... confirmari. Unde 
Nos, de fide industria et legalitate Girardi de Montiane ... plene confisi, 
ipsum Girardum in Potestatem et Rectorem terre vestre, secundum electio-
nem de ipso per vos factam, vobis duximus ... confirmandum, nostris semper 
salvis beneplacitis et mandatis. Quare d. v .... mandamus quatenus dicto 
Girardo in Rectorem et Potestatem vestrum... parere curetis et fideliter obe
dire. Dat. Trapani, primo decembris, XIV ind., R. n. a. VI. (Reg. 10, f. 150). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 143, n. 242, con la data errata del lo novembre. Con questo 
foglio sembra sia stato iniziato un quaterno • Extravagantium extra Regnum •, poi abban
donato e ripreso dopo quattro mesi. V. p. Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 240 (not.). 

1488. - Karolus etc. Girardo de Montiane mil. etc. Per litteras nob. viri 
Guidonis Comitis Montisfortis, Vicarii in Tuschia generalis, ... accepimus 
quod universitas et comune Vulterrarum inter alios quos ad civitatis ipsius 
regimen pro anno p. f. eligerunt, te duxerint eligendum ... Unde Nos de 
fide etc. tua plene confisi, te in Rectorem et Potestatem terre pred. ... duxi
mus ... confirmandum, f. t. ... mandantes quatenus secundum consuetudinem 
civitatis ipsius, ad terram eandem te personaliter conferens, officium regi
minis civitatis ipsius ... ad honorem et fidelitatem S. Romane Ecclesie atque 
nostrum sic exercere studeas fideliter et prudenter quod exinde valeas in 
conspectu nostri Culminis commendari. Dat. Trapani, primo decembris. 
(Reg. 10, f. 150). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 146, n. 248; Del Giudice, l. c. 

1489. - Karolus etc. Guidoni Comiti Montisfortis etc. Per vestras ... 
litteras ... accepimus quod universitas et comune civitatis Vulterre ... IV 
ex S. Romane Ecclesie atque nostris fidelibus eligentes, ex ipsis electis unum 
pro anno futuro prox;imo ad terre eiusdem regimen petunt ... confirmari. 
Cumque per litteras ipsas nostra Celsitudo perceperit Girardum de Mon
tione mil. ... inter alios fuisse electum, ac de ipso ... propter grata et accepta 
servitia ... speciali benivolentia prosequamur, f. V. mandamus quatenus 
ipsum Girardum ... in Potestatem et Rectorem terre ipsius ... concedentes, 
eundem in ipso statuatis officio et auctoritate regia confirmetis. Dat. Trapani, 
primo decembris. (Reg. 10, f. 150). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Ili, p. 240, (trascriz.); Terlizzi, O. c., p. 146, n. 249. 
(trascriz.). 

1490. - Universis Potestatibus Capitaneis Consiliis et Comunitatibus 
per Tusciam constitutis, Ambassatores comunis de Colle Vallis Else ... Nobis 
exponere curaverunt quod manifesti Gebellini, rebelles Ecclesie ac nostri et 
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Comunis eiusdem, qui de eadem terra propter infidelitatem et ipsorum ne• 
quitiam sunt · banni ti, in civitate Senensi, Sancto Geminiano aliisque terris 
Tuscie ... receptantur ... Nos igitur, qui Gibellinos rebelles ... eorumque fa
milias opprimi volumus ... , sinceritatem vestram [rogamus] quatenus Gibel
linos ... eosdem eorumque familias ... banniri per terras et districtus ... pro
tinus faciatis. Quod si forte eos in eisdem terris ... inveniri contingerit, 
personaliter capiatis, et captos nob. viro Henrico Valdemontis et Ariani 
Comiti, nostro Vicario in Tuscia, assignetis. Volumus insuper quod Gi
bellinis rebellibus ipsis ... vivam guerram ... faciatis. Dat. Viterbi, XXVII 
martii. (Reg. 10, f. 150). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 173, n. 302 {trascriz.); Minieri Riccio, Il regno di Carlo 1, 
p. 12 (trascriz.); Del Giudice, Cod. dipl., III, p. 247 (not.). 

1491. - (Senescallo Provincie mandat ut nuntiis universitatis castri Saur
gii solvat CL lib. turon., eidem universitati debitas ratione edificationis 
regii palatii, edificati super ecclesia dicti castri). Dat. Rome, XIII aprilis 
XIV ind. (Reg. 10, f. 150). 

FONTI: De Boiiard, Actes et lettres de Charles l.er concernant la France, p. 97. 

1492. - Pro ambassatoribus Nicie. 
(Eidem Senescallo Provincie mandat ut ulli officiali non liceat « emere 

iura et redditus Curie » ). Dat. ut suora (Rome, XIII aprilis). (Reg. 10, f. 150) 

FoNTI: De Boiiard, l. c. 

1493. - Pro Abbate Montis Maioris. 
Scriptum est Senescallo Provincie. Ex parte rel. vm... Abbatis monast. 

Montis Maioris fuit [ expositum] quod quibusdam hominibus castri Gravi
sionis quod eidem monast. subiacet, qui se eiusdem loci esse consules asse
rebant, Tarasconensibus denuntiantibus Curie consulatum ipsum non ad 
el!.ndem Abbatem sed ad nostram spectare Curiam, nec non appellationes 
interiectas ab ipso ad ipsam Curiam devolvi debere, et super hiis inter 
ipsos questio verteretur, tu, causam huiusmodi Raymundo Rufi, tunc Aquen
si iudièi, commisisti, fine debito terminandam; et licet coram eodem indice ... 
causa pendente ... , prefati consules tibi ·nostro nomine pred. obtulerint con
sulatum, tuque de consilio... ven. patrum Aquensis Archiepiscopi et Sista
ricensis Episcopi, decrevarlitis consulatum ipsum non fore recipiendum 
donec eadem causa coram pred. indice terminaretur iustitia mediante ... , 
mag. tamen Guillelmus de Aquis, procurator noster ... , contra ... huiusmodi 
decretum seti ordinationem tuam, dictum consulatum accepit, prefato Ab
bate non citato, ... baiulumque in eadem terra statuit minus iuste, in dicti 
Abbatis preiudicium ... Unde Nobis ... supplicavit. .. [ut] causa pendente ni-

REGISTRO XXII 279 

chiLdebeat innovari. F. t. ... mandamus quatinus, si tibi etc., quicquid per 
pred. procuratorem nostrum attentatum extitit... causa ipsa pendente, in 
statum pristinum revocans, causam ipsam per pred. iudicem... facias fine 
debito terminari... Dat. Rome, VI aprilis. (Reg. 10, f. 150, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 94 (trascriz.); Chiarito, Rep. 29, f. 84, t. 

1494. - (Senescallo Provincie et Vicario Marsilie, mandatum pro Ray
mundo de Nerbona, Avinionensi, qui a Berengario Curtina, cive de Turture, 
spoliatus fuit quibusdam bonis in partibus Cathalonie). Dat. Rome, IX 
aprilis. (Reg. 10, f. 150, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 95 (trascriz.). 

1495. - (Senescallo Provincie et Remondo scriptori mandat ut compel
lant heredes Raymundi Vitalis, Urbis Marescalli, ad solvendum Bartholo
meo de Asturia, civi Romano, XXX lib. prov. senatus, ex C lib. olim ab eo 
eidem Marescallo prestitis, cum Vicarius et camerarius Urbis de bonis eius
dem Marescalli alias LXX lib. restituerant). Dat. in Urbe, X aprilis. (Reg. 10, 
f. 150, t.). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 96. 

1496. - Pro Curia et ludeis Andegavie. 
(Ballivo Andegavie, officialibus etc. mandat ut exigant a ludeis Comi

tatus eiusdem CC lib. turon., quas per VIII annos, a festo B. Michaelis 
p. p., sponte solvere Curie promiserunt). Dat. Anagnie, III martii. (Reg. 
10, f. 151). 

FONTI: De Boiiard,, O. c., p. 84. 

1497. - Scriptum est Henrico Comiti Vadimontis et Ariani, Vicario 
Tuscie, in forma consueta, ut recipiat in iudicem et assessorem suum iud. 
Guillelmum de N avaria ... , et de salario consueto... sibi providere procuret ... 
Dat. Viterbii, XXI martii. (Reg. l_O, f. 151). , 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 167, n .287 (trascriz.); Chiarito, Rep. cit., f. 84, t. 

1498. - Item scriptum est eidem iudici ut se conferat etc. et officium 
ipsum exerceat fìdeliter prudenter. Dat. Viterbii, XXI martii. (Reg. 10, 
f. 151}. 

FONTI: Terlizzi, O. c.; p. 167, n. 288. 

1499. - Pro Iohanne de Haricuria. 
(Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Martini mandat ut Iohanni 
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de Haricuria mil. quandam pecunie annuam assignationem sibi factam 
exsolvant). Dat. Viterbii, XXIII martii. (Reg. 10, f. 151). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 90. 

1500. - Pro Petro Dannois mil. 
(Eidem Ballivo mandat ut Petro Dannois mii. CLXXIV lib. IV sol. 

et V den. turon. pro stipendio suo exsolvat). Dat. Viterbii, XXIII martil. 
(Reg. 10, f. 151). 

FONTI : De Boiiard, l. c.; Chiarito, l. c. 

1501. - Pro Iohanne Trouchevacche. 
(Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Iohannis Andegavensis man

dat ut Iohanni Trouccevache bucticulario exsolvant pecuniam necessariam 
pro emendis quibusdam rebus; et R. Camere quantitatem qualitatem rerum 
et summam pecunie solute rescribant; ac eidem Iohanni provideant de 
expensis et de necessaria vectura). Eodem, ibidem (Viterbii, XXIII martii). 
(Reg. 10, f. 151) .. 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1502. - Pro· Iohanne de Saumeriaco mil. 
(Ballivo Andegavie mandat ut Iohanni de Saumeriaco mil. exhibeant 

LX lib. proves., valentes XL VIII lib. turon., per eum mutuatas servientibus 
deputatis ad custodiam castri Acerentie, nec non CIV lib. et X sol. turon. 
pro se, pro tempore quo eiusdem castri castellanie officium exercuit). Eodem, 
ibidem (Viterbii, XXIII martii). (Reg. 10, f. 151). 

FONTI: De Boiiard, l. c. 

1503. - (Ballivo Andegavie mandat ut Guidotto, Thome de Villanova 
fratri, exhibeat XXXII lib. et X sol. turon., ei quondam a Retrodo (?) de 
Villanova debitas, ex bonis ab ilio relictis). Dat. Viterbii, XXIV martii. 
(Reg. 10, f. 151). 

FONTI: De Boiiard, O. c., p. 92. 

1504. - (Ballivo Andegavie mandat ut Iohannem de Camera, Roberti 
primogeniti Comitis Flandrie familiarem, aule civitatis Cenomannensis cu
stodem instituat, « ut una uxore sua in illa morari valeat », et salarium 
consuetum illi solvi iubeat). Dat. Viterbii, .XXIX martii. (Reg. 10, f. 151). 

FoNTI: De· Boiiard, O. c., p. 93. 

BEClSTRO xxn 281 

1505. - (Eidem Iohanni de Camera mandat ut eodem officio fìdeliter 
fungatur). Dat. ut supra. (Reg. 10, f. 151). 

FoNTI: De Boiiard, l. c. 

1506. - Vicario Tuscie, quod tracter Rolandum Bonsignoris et Iacobum 
Ranuccini, cives et mercatores Senenses, sicut alios devotos nostros, et bona 
eorum venient sub nostra protectione. Dat. Viterbii, XXII martii. (Reg. 
10, f. 151, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 168, n. 290. 

1507. ,- Similes facte sunt universis pro Francisco Guidi et Renerio 
Iacobi, civibus et mercatoribus Senensibus. Sub eadem data. (Reg. 10, 
f. 151, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 168, n. 291. 

1508. - Scriptum est Henrico Confalunerio, Vicario, Capitaneo, Anzianis 
populi, Consilio et Comuni Lucano. Sua Nobis Iacobus Ugolini Boni, Dru
vellus Ruffaldelli, Iohannes qd. Nicholai, Landus Arrigui Capetri et Pucius 
Nicholai Peregrini, cives Lucani, conquestione monstraverunt quod, cum 
obiectum fuisset eisdem qd. Iohannem de Rapelle, concivem vestrum, qui 
a civitate Lucana forbannitus extiterat, vulnerasse, vos, quamquam forban
niti a civitate vestra, secundum statuta civitatis ipsius, a quibislibet impune 
offendi possint, dictos èives a civitate vestra contra iustitiam forbannire 
curastis, in eorum preiudicium... Cumque Guido de Monteforti, qd. noster 
in Tuscia Vicarius generalis, ... vobis dedisset ... in mandatis ut cives eosdem 
a banno extraheritis .. ., vos causam ... X viris providis terre vestre commisistis ... 
Et licet dicti X viri... prefatos cives, soluta prius per eos comuni vestro 
quadam quantitate pecunie, decreverint a banno extrahendos ... , nec fore 
propterea de cetero molestandos, vos tamen hec executioni mandare... di
stulistis. Ideoque devotioni vestre ... precipimus quatenus, si premissis veritas 
suffragatur, recepta huiusmodi pecunia, ... prenominatos cives a banno ex
trahatis... ipsosque... nullatenus molestetis; alioquin ecce nostro in Tuscia 
Vicario generali... damus... in mandatis ut vos ad id... compellat. Dat. Vi
terbii, XXVII martii. (Reg. 10, f. 151, t.). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 173 sg., n. 303. 

1509. - Scriptum est mag. Iohanni de Parisius et Radulfo de Vemar
cio etc. quod ipsi exhibeant comuni Pistorii MM libr. taren., de pecunia 
Decime, secundum tenorem aliarum litterarum nostrarum, si de hiis non 
sit eisdem integraliter satisfactum. Dat. Viterbii, XXVII martii. (Reg. 10, 
f. 151, t.). 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 174, n. 304; De Boiiard, O. c., p. 92. 
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1510. - Scriptum est · Potestati Consilio et Comuni Florentie, quod 
Lupum Iohannis et fratres, filiorum, ac Albertinum, nepotem, olim Amerii, 
cives Florentino~, domos et eorum bona omnia, quos et que sub defensione 
protectionis regie de novo recepimus, si in devotione S. Romane Ecclesie 
et nostra extiterint et existant, ac in datiis collectis et aliis servitiis sicut 
alios devotos nostros tractent. Dat. Viterbii, XXVII martii. (Reg. 10, f. 151, t.)~ 

FoNTI: Terlizzi, O. c., p. 175, n. 306~ Scandone, Not; biogr. di rimat. Sicil., p. 349. 

1511. - Scriptum est Senescallo Lombardie ac ballivis etc. Ven. patrem ... 
dom. Ubertum S. Eustachii Dyac. Cardinalem affectione sincera Celsitudo 
nostra· prosequitur etc~ Ci.im itaque, sicut ipse Nobiscum presentialiter in 
mutuo colloquio contulit, Pocapallie, Summaripe ac Montisalti castra in 
Astisio constituta fuerint nuper emptionis titulo nomine suo et ad Astensi'l 
Ecclesie commodum acquisita, et ex huiusmodi castris Nobis ... non dispen-
dium sed utilitas potius provenire noscatur; Nos ... vobis ... mandamus 
quatenus, si pred. castra sunt de · feudo ipsius Astensis Ecclesie, nec de 
terris illis existant de quibus eaderri Ecclesia Nos hactenus impetebat et 
super quibus inter Nos et eam compositio intervenit ... , non solum nuntiOs 
et ballivos Cardinalis eiusdem in eisdem castris non molestetis, verum 
etiam ipsis ... oportuno consilio et auxilio favorabiliter assistatis ... Dat. Vi
terbii, XXVII martii. (Reg. 10, f. 151, t.). 

FONTI: Tallone, Tomaso I, March. di Saluzzo, p. 376 sg. (trascriz.); Scandone, ms. in 
Arch. (trans.). 

1512. - Pro Iohanne Trossevache. 
(Ballivo Andegavie et Guillelmo cler. mandat ut exhibeant Iohanni 

Troussevache L lib. turon., in suis gagiis computandas). Dat. Viterbii, 
XXIX martii. (Reg. 10, f. 151, t.). 

FONTI: De Boiiard, o; c., p. 93. 

1513. - Pro dom. Gossoino de Bomis. 
(Eisdem mandat ut dom. Gossoino de Bomis C. lib. turon. pro dono 

exhibeant.). Dat. Rome, VII aprilis. (Reg. 10, f. 151, t.). 

FoNTI: De Boiiard, O. c., p. 95; Sicola, Rep. 2, f. 215. 

1514. - Item scriptum est nob. viro dom. Berteraimo dom. Baucii ... in 
Urbe Vicario etc. Ex parte Guidonis f. qd. Guidonis de lordano, civis Ro
mani ... fuit expositum ... quod, cum dudum Iacobus de Cantelmo, tuus in 
officio Vicarius precessor, ad suggestionem quorundam emulorum suorum 
falso ipsum accusatillm eum condempnaverit, et postmodum ... apud Pe
trum de Sommeroso, successorem suum, institerit ut ipsum a condempna-
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tione absolveret, et deinde ad supplicationem nob. virorum Iohannis et Pan
dulfì de Sabello .. ., eidem Petro de Sommeroso ... dedimus ... in mandatis 
quod, si de premissis constaret, eundem Guidonem a ... condempnatione ... 
absolveret ... ; quamquam idem Petrus de Summeroso .. ., inquisitionem. fieri 
faciens de premissis, ... mandaret Urbis Cancellario ut diffidationem et 
condempnationem de cartulariis Urbis deleret .. ., quia tamen propter ipsius 
Petri celerem ... ammovitionem ab ipso Vicariatus officio, mandatum suuµi ... 
non extitit executioni mandatum, supplicavit sibi ... provideri; f. t. ... man
damus quatenus, si tibi constiterit de premissis, ratum ... habens .... quod ... 
per pred. precessorem tuum ... factum extitit, ipsum reaffides et diffidationem 
et condempnationem ... de cartulariis Urbis deleri facias ... Dat. Viterbii, 
XXI III martii. (Reg. 10, f. 152). 

FONTI: Istituto di paleografia dell'Università di Roma, facsim. n. 2064; Scandone, ms. 
in Arch. 

1515. - Scriptum est Potestati Consilio et Comuni Pisanis. Ex parte 
comunis Pistoriensis fuit [ expositum] quod vos Gubertum et Franciscum, 
fratres, et Paulucium, eiusdem Guberti filium, nec non quosdam alios Pi
storienses, fideles S. Romane Ecclesie nostrosque devotos, ad inimicorum 
suorum instantlam, condempnastis ac ... banno subposuistis eosdem. Nos 
igitur ... sinceritatem vestram requirimus vobisque precipimus quatenus, si 
occasione guerre inter Nos et vos habite, hec que contra Pistorienses facta 
foerunt, iuxta conventiones ... inter Nos et vos habita, a banno et condem
pnationibus ... absolvatis; quinimmo ipsos ... per terram et districtum ve
struril ire et redire libere permittatis ... Dat. Viterbii, XXVII martii. (Reg. 
10, f. 152). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Terlizzi, Docc. ecc., p. 175, n. 305 (trascriz.); 
Arch. di St. di Pisa. Carte Bonaini, busta VI (trascriz.). 

1516. - Pro ludeis Rome. 
Scriptum est Vicarus et aliis officialibus Urbis quod teneant ludeos 

Urbis in eo statu quo erant tempore quo Senatoriam Urbis recepimus, iuxta 
ipsius statutum, usque ad nostrum beneplacitum. Dat.. Rome, VI aprilis. 
(Reg. 10, f. 152). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Vitale, Stor. dei Senatori di Roma, p. 163. 

1517. - Scriptum est eidein Vicario Urbis ut Cinthio de Thebaldinis, 
c1v1 Romano, qui eo quod equis currentibus ad pallium in Testacio,. cuidam 
equorum ipsorum currentium impedimentum dicitur prestitisse, in c libr. 
provisin. extitit condempnatus, Camera UÌ-bis condempnationem ipsam in 
L lib. postmodum moderante, ... obtentu Iohannis de Columna et servitio-
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rum suorum penam ipsam, nec aliquid pro ea, [non] exigat ab eodem .. 
Dat. Rome, XI aprilis. (Reg. 10, f. 152). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Vitale, O. c., p. 163 (trascriz.); Minieri Ric
cio, Il regno di Carlo I, p. 14 (trans.); Scandone, Not. biogr. di rimat. Sicil., p. 249 (not.). 

1518. - Scriptum est Vicario Urbis. Egidius Arzionis, civis Romanus, 
[ exposuit] quod tam ipse quam fratres et nepotes eius tempore quo domp
nus Henricus Urbis Senatum tenebat, ad suasionem ac instigationem emn
lorum suorum... per eundem d. Henricum in munitionibus domibus ac rebus 
eorum aliis dam:pna gravia et enormia subierunt; de quibus ... Iacobus 
Cantelmi, tunc in Urbe Vicarius restitutionis dampnorum ... sententiam 
contra emulos ipsos ... dicitur pertulisse; quam ad executionem mandari 
facere ... postulavit. Quare [f. t. mandamus] quatenus sententiam ... sicut 
est iusta, non obstante appellatione ... studeas executioni debite demandare. 
Dat. Rome, XI aprilis. (Reg. 10, f. 152). 

FoNTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; Racc. docc. Del Giudice pr. Monti, voi. XIV, 
p. 283; Scandone, ms. in Arch. (not.). 

1519. - Scriptum est Ballivo Andegavie et Guillelmo Decano S. Mar
tini ... ut, cum ... mandatum fuerit eis quod solverint ... DCCCXLVIII lib. 
XIX sol. et V den. turon. Episcopo Meldensi ... , in quibus ei Camera regia 
tenebatur, et ipse Episcopus fecerit suos procuratores Guarrettum et Burgen
sium Meliorati, fratres et socios, ... mercatores Florentinos, ... solvant eisdem 
... dictam summam ... Dat. Rom e, VI aprilis. (Reg. 10, f. 152, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. dell'Università di Roma, facism. n. 2065; De Boiiard, Actes et 
lettres de Charles l.er concernant la France, p. 94 (trans.). 

1520. - Pro Bertrando de Villamuris. 
Senescallo Provincie. Ex parte Bertrandi de Villamuris fuit [ expositum] 

quod, licet Bertrandus de Podiosino fuerit de quodam homicidio accusatus, 
quod extra castrum de Petra et eius territorium dicitur commisisse et propter 
hoc in curia nostra Forcalquerii citatus fuerit, curia tamen ipsa, pro eo quod 
dictus accusatus contumax fuit, bona sua omnia ... ad opus nostre curie an
notavit. Quare ... supplicavit ut, cum dictus accusatus omnia bona ... sub 
dominio dicti Bertrandi tenuerit, restituì sibi bona ... [ mandaremus]. Quare 
f. t. [mandamus] quatenus, ... bonis mobilibus ... pro parte nostre Curie 
retentis, nisi iuxta ... Provincie consuetudinem ad collationem nostram perti
neant, domino eiusdem castri . .. restituì facias, ita tamen quod fìdeiussoriam 
cautìonem ab ipso recipias quod bona stabilia ... alicui seu aliquibus nostris 
fìdelibus infra breve tempus, quod sibi prefìxeris, conferre procuret. Dat. 
Roµie, XI aprilis. (Reg. 10, f. 152, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.; De Boiiard, O. c., p. 96 (trascriz.). 
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1521. - Pro Angelo Malabranca. 
Vicario Urbis. Exposuit Culmini nostro Angelus Malabranca, c1v1s 

Romanus, quod Syndicus Urbis, habens de Romano Populo plenam ... po
testatem pro DC lib. provesin., in quibus Camera U rbis eidem Angelo te
nebantur, Roccam Romanam ipsi Angelo pignori obligavit; unde ... suppli
cavit, curo dieta Rocca in fortia et dominio Urbis existat; assignari sibi 
Roccam ipsam, ... vel. ... obligari sibi ius statere Urbis ... usque ad summam 
pred. DC lib. ... mandaremus. Quare f. t. [ mandamus] quatenus, vocato 
Syndico .. ., inquiras etc. ... et, si rem inveneris ita esse, proventus diete 
statere eidem obliges etc. Dat. Rome, XII aprilis. (Reg. 10, f. 152, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma,. facs. cit.; Scandone, ms. in Arch. (not.). 

1522. - Pro hominibus castri Saurgii. 
Scriptum est Senescallo Provincie. Ex parte hominum castri Saurgii ... 

fuit ... supplicatum ut conventiones et pacta habita inter ven. patrem P( e
trum), Niciensem Episcopum, et Hugonem Stacca, olim ballivum Nicie 
Grassie et Comitatuss Vigintimillium, ... pro parte nostra, ex parte una, ac 
rectores ipsius castri ... pro parte universitatis castri eiusdem, ex altera, ... 
observari eis ... mandaremus. Nos igitur ... f. t. ... mandamus quatenus 
pacta ... huiusmodi hominibus ipsius castri observes ... Dat. Rome, XIII 
aprilis. (Reg. 10, f. 152, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, cas. cit.; De Boiiard, O. c., p. 98 (trans.). 

1523. - Item scriptum est hominibus dicti castri per totum super eadem 
materia et datum. (ibidem). 

FONTI: idem. 

1524. - Scriptum est Senescallo Provincie. Guillelmus Oliverii, mil. et 
Ammiratus Nicie, Pontius Catius et Reimondus Astentus, ambassiatores 
eiusdem terre, ... supplicarunt ut licentiam eis compromittendi de questio
nibus et querelis inter cives Nicienses exortis, prout est eis a iure permissum, 
concedure nostra Serenitas dignaretur. Nos igitur ... volumus ... quod memo
ratos homines compromittere et componere de questionibus et querelis ... 
que super feudalibus vel criminalibus non existant aut de quibus mota 
non sit in curia nostra questio vel denunciatio .. ., libere patiaris... Dat. ut 
supra (Rome, XIII aprilis). (Reg. 10, f. 152, t.). 

FONTI: Ist. di paleogr. di Roma, facs. cit.,; De Boiiard, O. c., p. 98 (trascriz.); Sicola, 
Rep. 2, f. 215. 

1525. - Scriptum est nob. viro Henrico Comiti Valdemontis et Ariani, 
in Tuscia Vicario generali etc. ... Ambassatores comunis et partis Guelfoc 
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rum Florentie, Nobis ... diversa capitula porrigentes, ea sibi concedi... sup 
plicarunt. Nos igihir, auditis eisdem capitulis et diligenter intellectis, sic ... 
duximus providendum, vid. quod volumus et f. v .... mandamus q.uatenus, 
ad requisitionem... Consilii XC <lieti Comunis et Capitanei Guelforum, ... 
inquiratis de munitionibus et fortilitiis, que Gibellini Florentie habent in 
civitate Florentie ac locis aliis et, omnes quas inveneritis esse manifesto
rum inimicorum seu rebellium S. Romane Ecclesie ac nostrorum et <lieti 
Comunis... funditus distrui et dirui faciatis... Ad hec, cum in civitate ipsa 
Potestarie geramus officium, Vicarium nostrum ibidem... deputantes, volu
mus ut... Vicarius... in malefactores quoslibet, non obstante appellatione ... , 
libere quantum ad malefìcia, Deum habendo pre oculis, de . consilio suorum 
iudicum et secundum iustitiam, suum officium exequatur, quamdiu vestre 
placuerit voluntati. 

Et cum Guido de Monteforti, tunc Vicarius in Tuscia generalis, Berar
dum de Rayano, tunc Vicarium nostrum in Civitate pred., pro eo quod 
quendam homicidam, appellantem ad ipsum Guidonem, capite puniens, 
ipsius apellationi non detulit, in XXX pondo auri duxerit condempnandum; 
volumus ut ad exactionem condempnationis huius, quam relaxandam duxi
mus, nullatenus procedatur, dummodo dictus appellans de consilio iudicum 
legitime fuerit condempnatus. 

Ceterum, quia, sicut accepimus, Guido Novellus et frater eius, Gibellini 
et alii rebelles S. Romane Ecclesie atque nostri machinari quam possunt 
non desinunt, ... precepimus ut eisdem et aliis omnibus... rebellibus, tam 
per vos quam per Comunitates Tuscie, quam primum commode poteritis, 
vivam guerram et publicam faciatis. Dat. Viterbii, XXIV martii. (Reg. 10, 
f. 153). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 171 sg. (trascriz.); Scandone, Not. biogr. di rimat. Sicil., 
p. 348 (not.). 

1526. - Scriptum est eidem Vicario (in Tuscia). Ex parte Comunis Prati 
fuit Nobis [expositum] ut, cum eligendi IV de nostris fìdelibus, quorum 
unus in eorum Potestate statui... per Excellentiam nostram debet, eis con
cessimus... potestatem, ... ac nonnulli officiales Tuscie dictum Commune 
super hiis ... molestant..., providere eis... [ dignaremur]. Nos igitur ... f. v. 
precipimus quatenus... dictum Commune contra tenorem concessionis no
stre super hoc... nec vos molestetis nec permictatis a quibuslibet molestari. 
Dat. Viterbii, XXVI martii. (Reg. 10, f. 1.53). 

FONTI: Del Giudice, Cod. dipl., Il, P. I, p. 207 (trascriz.); Minieri Riccio, Il regno 
di Carlo I, p. 12; Terlizzi, O. c., p .. 173, n. 301 (trans.). 

1527. - Scriptum est Vicario Florentie pro Benedicto, Matheo et An
gelo Massaroli, fratribus, ... mercatoribus Urbis; ut .compellat Iacobum 
Gilberti et N erium Bellinoti eorumque soeios, ... mercatores Florentinos, ad 

REGlSTRO XXII" 287 

restituendam eisdem quandam pecunie quantitatem, quam eis, ut asserunt, 
mutuarunt, cum dampnis etc., secundum tenorem statuti et consuetudinem 
civitatis Florentie. Dat. Rome, V aprilis. (Reg. 10, f. 153). 

FONTI: Terlizzi, O. c., p. 181, n. 318. 

1528. - Potestati, Capitaneo, Antianis, Consilio et Comuni Pisanis. Cum, 
sicut intelleximus, nonnulli Gibellini de Massa ... , manifesti rebelles, in ci
vitate Pisana et districtu eius ... commorentur, ... vobis ... precipimus quatenus 
Gebellinos eosdem ubicumque... consistent, personaliter capiatis, et captos 
nob. viro E(nrico) Comiti Vadimontis etc. assignetis. Dat. Rome, VIII aprilis. 
(Reg. 10, r. 153).